
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  25/07/2024 

  SERVIZIO SPERIMENTALE DI ACCOMPAGNAMENTO DALL'OSPEDALE CERVESI 
AGLI AMBULATORI  AUSL: ATTO DI INDIRIZZO  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   venticinque , del mese di   Luglio , alle ore 09:15,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   129  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  11/07/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/07/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 18/07/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  129 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 25/07/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  129  del 11/07/2024 

  SERVIZIO  SPERIMENTALE  DI  ACCOMPAGNAMENTO 
DALL'OSPEDALE  CERVESI  AGLI  AMBULATORI   AUSL:  ATTO  DI 
INDIRIZZO  

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’art. 12 della L. 241/1990 approvato dal 
Consiglio Comunale con Delibera n.135 del 29/10/1991;

PREMESSO che a seguito del trasferimento temporaneo per necessità di lavori di ristrutturazione di  
alcuni ambulatori medici dall’Ospedale “Cervesi” alla struttura ex-CRA “Galli” sita in via Mentana nr.  
15 a Cattolica, avvenuto a partire dal 27 maggio scorso, si è configurata una situazione di disagio a  
carico dei pazienti che si recano in una zona del centro cittadino altamente trafficata, soprattutto in  
questo periodo estivo, e sprovvista di parcheggi;

DATO ATTO che per fare fronte alle problematiche sopra descritte l’Amministrazione Comunale si è  
subito resa disponibile ad attivare un servizio di trasporto navetta gratuito dei pazienti con un mezzo a 
9 posti, dal lunedì al venerdì con partenze e ritorni ogni 30 minuti, affidandolo alla Ditta “Salvadori” ai  
sensi della Determinazione Dirigenziale 338/2024;

RILEVATO che il servizio finora garantito dalla Ditta “Salvadori” si concluderà il 17 luglio p.v. senza 
ulteriore disponibilità alla prosecuzione del contratto a causa dell’elevato costo del personale;

ACQUISITA  nel  contempo  la  disponibilità  dell’associazione  di  volontariato  SOS-Taxi  O.D.V.  a 
proseguire il servizio navetta con un mezzo attrezzato dall’Ospedale “Cervesi” agli Ambulatori di via 
Mentana 15, con inizio dal 18 luglio fino all'inizio dell'anno scolastico, nei giorni lavorativi e con il 



seguente programma orario:

Partenze Ospedale Cervesi:
Mattina: 7,45 - 8,15 - 8,45 - 9,15 – 9,45 – 10,15 – 10,45 -11,15 – 11,45 – 12,15
Pomeriggio: 15,15 - 15,45 - 16,15 - 16,45
Partenza poliambulatorio via Mentana 15:
Mattina: 8,05 - 8,35 - 9,05 - 9.35 - 10,05 - 10,35 - 11,05 - 11,35 – 12.05 - 12,35
Pomeriggio: 15,35 – 16,05 – 16,35 – 17,05

a fronte della richiesta di un contributo a mera copertura dei costi di gestione (carburante, usura mezzo  
attrezzato, rimborso volontari);

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Giunta  comunale  a  proseguire  il  servizio  di  
trasporto  navetta  nel  periodo  estivo  (18  luglio  –  13  settembre  2024),  avvalendosi  del  supporto 
dell’associazione SOS-Taxi O.D.V. a fronte di un contributo forfetario a parziale copertura delle spese 
di  gestione,  quantificabile  in  €  3.000,00  nel  rispetto  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  
l’applicazione dell’art. 12 della L. 241/1990;

RITENUTO dunque opportuno proseguire il servizio sperimentale, rimandando ad apposito atto del  
dirigente del Settore 3 l’assunzione degli impegni di spesa in attuazione del presente atto di indirizzo;

DATO ATTO che qualora il servizio si rivelasse necessario anche nel periodo autunnale e per l’intero  
anno scolastico sarà necessario avvalersi di strumenti e procedure coerenti con gli Istituti introdotti dal  
D.Lgs 117/2017 (codice del Terzo Settore) che garantiscono la necessaria trasparenza e concorrenza 
prevista dalla Normativa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  la  prosecuzione  del  servizio  sperimentale  di  trasporto  navetta  descritto  in 
premessa  nel  periodo  dal  18  luglio  al  13  settembre  2024,  avvalendosi  del  supporto 
dell’associazione SOS-Taxi O.D.V.;

3) di attribuire all’associazione SOS-Taxi O.D.V un contributo forfetario a parziale copertura delle 
spese  vive  di  gestione  del  servizio,  quantificabile  in  €  3.000,00,  nel  rispetto  del  vigente 
Regolamento Comunale per l’applicazione dell’art. 12 della L. 241/1990;

4) di rimandare ad apposito atto del dirigente del Settore 3 l’assunzione degli impegni di spesa in 
attuazione del presente atto di indirizzo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 25/07/2024             Pag. 4 di 6



5) di dare atto che qualora il  servizio si rivelasse necessario anche nel periodo autunnale e per 
l’intero  anno  scolastico  sarà  necessario  avvalersi  di  strumenti  e  procedure  coerenti  con  gli 
Istituti introdotti dal D.Lgs 117/2017 (codice del Terzo Settore) che garantiscono la necessaria 
trasparenza e concorrenza prevista dalla Normativa;

6) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dirigente  del  settore  3,  ing.  Stefano 
Bruscoli;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 25/07/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 25/07/2024             Pag. 6 di 6


